
Publicação oficialTerça-feira | 27 de Novembro de 2018
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3029 1A
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3029 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3029
Publicação oficialTerça-feira | 27 de Novembro de 2018

www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu 1A

                                                                  ERRATA

O Diário Correio do Povo do Paraná esclarece que o caderno de leis, edição de sábado 24/11/2018 

foi publicado com a data incorreta, por isso, deve ser desconsiderado, onde se lê terça-feira 27 de 

novembro de 2018, edição 3000, leia-se sábado 24 de novembro de 2018, edição 3028.

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 36371148 

4º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 115/2016 – PMNL 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2016 – PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, 2122, 
Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal Senhor JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de 
identidade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e CPF/MF nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na Rua Das 

Violetas, nº 867, Loteamento Bueno, daqui para frente doravante denominado simplesmente 
CONTRATANTE e, de outro lado a empresa LUCAS MATHIAS DOS SANTOS SILVA - ME, com sede na Rua 
Santa Catarina, 2421, Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras – Pr e inscrita no CNPJ sob nº 
21.596.336/0001-39, a seguir denominada CONTRATADA, representada pelo Sr. LUCAS MATHIAS DOS 
SANTOS SILVA, portador da Carteira de Identidade RG nº 6.222.370-7 SSP/PR e CPF/MF sob o nº 
047.913.249-60, doravante denominado simplesmente CONTRATADA aditam o contrato celebrado em 
30 de maio de 2014, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo do Contrato nº 115/2016, nos 
termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições do Edital Pregão 
Presencial nº 60/2016, bem como nos termos da proposta apresentada pela Contratada e pelas 
cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes 
conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente termo tem por objetivo contratação de empresa para 

prestação de serviços técnicos de engenharia, compreendendo a elaboração de projetos técnicos 

completos, consultoria em engenharia e fiscalização de obras.  

CLAUSULA SEGUNDA – DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo prorrogar a vigência da prestação de serviços técnicos de 
engenharia.  

CLAUSULA TERCEIRA: DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
O prazo da vigência do contrato fica prorrogado por 6 meses, passado a vigorar até 20 de maio de 2019. 

 
CLAUSULA QUARTA: Em virtude da prorrogação do prazo contratual, fica aditivado ao valor contratual o 
montante de R$ 31.200,00 (Trinta e Um Mil e Duzentos Reais), passando o valor do contrato de R$ 
124.800,00 (Cento e Vinte e Quatro Mil e Oitocentos Reais), para R$ 156.000,00 (Cento e Cinqüenta e Seis 
Mil). 
 
CLAUSULA QUINTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93. 
 
CLAUSULA SEXTA- As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 22 de novembro  de  2018. 

 
 

--------------------------------                              -------------------------------------------- 
JOSE LINEU GOMES                      LUCAS MATHIAS DOS SANTOS SILVA 

             Contratante                           Contratada 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
____________________________   _______________________________ 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 191/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

Concede licença para repouso a gestante. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESPECIALMENTE O 

DISPOSTO NO ARTIGO 94 DA LEI Nº. 374/2004 DE 25 DE MAIO DE 2004 E SUAS 

ALTERAÇÕES NA LEI MUNICIPAL Nº. 893/2012 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012, 

DECRETA: 

Art. 1º CONCEDER Licença para repouso à gestante, por um período de 180 (cento 

e oitenta) dias a servidora pública municipal SUÉLI KOENIG, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar de Serviços Gerais, com início em 19 de novembro de 2018 e término em 19 de maio 

de 2019.  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

19 de novembro de 2018. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeira, 26 de novembro de 2018.  

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ:  95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do  Sul ,  nº  2122,  Cent ro  –  CEP: 85350-000.  

Fone:  (42)  3637-1148  
 

 
 

LEI N° 1192, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

Súmula: Altera os valores da Tabela do Art. 7° 
da Lei Municipal n° 1119/2016 e estabelece 
outras providências. 

  

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

APROVOU E EU, JOSE LINEU GOMES, PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E MANDO 

PROMULGAR A SEGUINTE 

 

LEI: 

Art. 1º O artigo 7º da Lei nº 1119/2016, de 07 de dezembro de 2016, passa a vigorar 

com as seguinte redação:  

(...) 

Art.7º O imóvel será avaliado levando em consideração as condições e tipo do 

solo determinados nos valores mínimos da tabela abaixo: 

Sistema de 
Capacidade e 
uso do Solo 

Características da 
Classe 

Comparativo com a 
Metodologia Anterior 

R$/ 
HECTARE

S 
Classe I Lavoura Aptidão 

Boa 

Mecanizada/Mecanizáv

el  

31.004,32 

Classe II Lavoura Aptidão 

Regular 

Mecanizada/Mecanizáv

el  

25.790,38 

Classe III Lavoura Aptidão 

Restrita 

Mecanizada/Mecanizáv

el  

21.041,97 

Classe IV Pastagem Plantada Não mecanizável 15.956,83 

Classe V Silvicultura ou 

Pastagem Natural 

Não mecanizável 13.691,99 

Classe VI Preservação da 

Fauna e Flora 

Inaproveitável  3.910,45 

§1º A Classificação da tabela constante no caput deste artigo busca refletir as 

potencialidades e restrições para o uso da terra e as possibilidades de redução 

dessas limitações em razão de manejo e melhoramento técnico, de forma a 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ:  95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do  Sul ,  nº  2122,  Cent ro  –  CEP: 85350-000.  

Fone:  (42)  3637-1148  
 

 
 

garantir a melhor produtividade e a conservação dos recursos agroecológicos, 

considerando para cada classe o que segue: 

I. Classe I: (Lavoura Aptidão Boa): Terra que suporta manejo intensivo 

do solo, apta a cultura temporária ou permanente, mecanizada ou 

mecanizável, com boa declividade e solos de boa ou média 

profundidade, bem drenados, irrigada ou irrigável ou, com condições 

específicas que permitam a prática da atividade agrícola com 

produtividade alta ou média, ainda, terras cultiváveis com problemas 

simples de conservação, grãos com produtividade acima da média.  

II. Classe II (Lavoura Aptidão Regular): Terra apta a cultura temporária 

ou permanente que possui limitações de uso, que não comporte manejo 

intensivo do solo, que não seja apta a mecanização, ou seja, com 

condições e restrições relacionada a fatores que diminuam a 

produtividade, tais como erosão, drenagem, clima, solos rasos e relevo, 

ainda, terras cultiváveis com problemas complexos de conservação, 

grãos com produtividade média. 

III. Classe III (Lavoura Aptidão Restrita): Terras que apresentem 

limitações fortes para a produção sustentada de um determinado tipo 

de utilização, observando as condições do manejo considerado. Essas 

limitações reduzem a produtividade ou os benefícios, ou aumentam os 

insumos necessários, de tal maneira que os custos só seriam 

justificados marginalmente, ainda, terras cultiváveis apenas 

ocasionalmente ou em extensão limitada, com sérios problemas de 

conservação, grãos, com produtividades médias e pastagens para a 

criação de gado de leite. 

IV. Classe IV (Pastagem Plantada): Terra para pastagem plantada ou 

melhorada, assim considerada a terra imprópria a exploração de 

lavouras temporárias ou permanentes por possuírem limitações fortes a 

produção vegetal sustentável, mas que podem ser utilizadas sob a 

forma de pastagem mediante manejo e melhoramento, ainda, terras 

adaptadas em geral para pastagens e/ou reflorestamento com 

problemas simples de conservação, cultiváveis apenas em casos 

especiais de algumas culturas permanentes protetoras do solo, 

pastagens para bovino de corte, especialmente em áreas planas a suave 

onduladas porém frágeis devido a textura arenosa ou a baixa 

fertilidade. 

V. Classe V (Silvicultura ou Pastagem Natural): Terra para pastagem 

natural, silvicultura ou reflorestamento, assim considerada a terra cuja 

possibilidade de manejo e melhoramento resume-se a práticas com 

baixo nível tecnológico e reduzida aplicação de capital e que, por essa 

razão, não possibilita o uso indicado nas classes anteriores, ainda, 

terras adaptadas em geral somente para pastagens ou reflorestamento, 

com problemas complexos de conservação, pastagens degradadas, 

pastagens em áreas declivosas e reflorestamentos. 

VI. Classes VI (Preservação da Fauna ou Flora): Terra inaproveitável com 

ou restrição ambiental, terras com restrições físicas, sociais, 

ambientais ou jurídicas que impossibilitam o uso sustentável e, por 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ:  95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do  Sul ,  nº  2122,  Cent ro  –  CEP: 85350-000.  

Fone:  (42)  3637-1148  
 

 
 

isso, não são indicadas para a preservação da flora e da fauna ou para 

outros usos não agrícolas, ainda, terras impróprias para cultura, 

pastagem ou reflorestamento, podendo servir apenas como abrigo e 

proteção da fauna e flora silvestre, como ambiente para recreação, ou 

para fins de armazenamento de água, vegetação natural. 

§2º A classificação anterior contida na tabela descrita no caput, para efeitos 

comparativos, era assim definida: 

I. Mecanizada: São áreas destocadas, sem restrições para o preparo do 

solo e plantio, cuja declividade (topografia) permite operações com 

máquinas e implementos agrícolas motorizados, podendo estar sendo 

cultivada ou em pousio, independente da cultura existente, incluindo 

várzea sistematizada. 

II. Mecanizável: São áreas cuja declividade do solo (topografia) permite 

operações com máquinas e implementos agrícolas motorizados, porém, 

ainda não há mecanização, devido à presença de vegetação adensada 

(mata ou capoeira), resto de desmatamento (tocos, troncos e galhos) e 

várzea não sistematizada (úmida). 

III. Não mecanizável: São áreas cujo relevo e/ou profundidade do solo são 

desfavoráveis à execução de operações ou práticas agrícolas com 

máquinas e implementos motorizados, permitindo, porém, o plantio 

manual ou a tração animal. São consideradas também áreas não 

mecanizáveis, as reservas legais, tendo em vista que as mesmas só 

poderão sofrer algum tipo de desmatamento e/ou corte, mediante um 

plano de manejo sustentável, com projeto devidamente aprovado pelo 

IAP e/ou IBAMA. 

IV. Inaproveitáveis: São áreas totalmente inaproveitáveis para atividades 

agropecuárias, constituídas de solos pedregosos, muito rasos ou 

inundáveis periodicamente, despenhadeiro, pirambeira, penhascos, 

etc., com relevo íngreme ou reserva de preservação permanente, 

podendo servir apenas como abrigo e proteção de fauna e flora 

silvestre, como ambiente para recreação ou para fins de 

armazenamento de água. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do 
primeiro dia do exercício seguinte. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 

M UNICÍPI O DE NOV A LA RANJ EI RA S 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ:  95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do  Sul ,  nº  2122,  Cent ro  –  CEP: 85350-000  

Fone:  (42)  36371148  
Emai l :  assessor ia@novalaranje iras.pr .gov.br  

  

LEI N° 1193, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 

SÚMULA: Denomina de Wilson de Camargo 
Roseira a ponte sobre o Rio Troca Perna localizada 
na Fazenda Velha. 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

APROVOU E EU, JOSE LINEU GOMES, PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E MANDO 

PROMULGAR A SEGUINTE 

 

LEI: 

 
 

Art. 1º Fica denominada de “WILSON DE CAMARGO ROSEIRA”, a ponte em 

concreto armado com 12,00 metros de comprimento sobre o leito do Rio Troca Perna, 

localizada na Fazenda Velha. 

Art. 2º A denominação passará a constar nos documentos públicos expedidos pela 

Municipalidade. 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 

 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
       Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

LEI N° 1194, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

 

SÚMULA: Altera a Lei Municipal nº 374, de 25 de 

maio de 2004 que dispõe sobre o Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos do Município de Nova 

Laranjeiras.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, APROVOU E EU, JOSE LINEU GOMES, PREFEITO MUNICIPAL, NO 

USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E 

MANDO PROMULGAR A SEGUINTE 

 

LEI: 

 

 

Art. 1º. O caput do artigo 194 da Lei Municipal nº 374, de 25 de maio de 2004, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 194 – Promoverá a sindicância uma Comissão designada pela autoridade 

que a houver determinado e será composta por 03 (três) servidores efetivos e 

estáveis de reconhecida experiência administrativa e funcional, cujo presidente 

deverá, preferencialmente, ser pessoa com formação em curso superior e possuir 

escala hierárquica igual ou superior ao denunciado. 

 

Art. 2°. O caput do artigo 196 da Lei Municipal nº 374, de 25 de maio de 2004, 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 196 – A comissão deverá cumprir os prazos fixados para realização dos atos 

e apresentação do relatório, sob pena de responsabilização funcional. 

 

Art. 3º. Fica revogado o Parágrafo Único do artigo 196 da Lei Municipal nº 374, 

de 25 de maio de 2004. 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
       Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
       Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

LEI Nº 1195, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 

SÚMULA: Institui o Plano Municipal de Saneamento 

Básico – PMSB do município de Nova Laranjeiras e dá 

outras providências.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

APROVOU E EU, JOSE LINEU GOMES, PREFEITO MUNICIPAL, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E MANDO 

PROMULGAR A SEGUINTE 

 

LEI: 

 

Art. 1º - Considerando o disposto no art. 11 da Lei Federal nº 11.445, de 05 de 

janeiro de 2007, que estabelece as diretrizes nacionais para o Saneamento Básico, fica 

instituído o Plano Municipal de Saneamento Básico, que foi objeto de audiência pública 

em data de 05 de outubro de 2018, cujo extrato é o constante do Anexo I desta Lei. 

 

Parágrafo Único – A íntegra do Plano Municipal de Saneamento Básico 

mencionado no “caput” foi previamente disponibilizada para consulta pública no site 

http://www.novalaranjeiras.pr.gov.br.  

 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 

 

 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 80/2018-PMNL 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2018-PMNL 
 
Contratant e:  MUNICÍP IO DE NO VA LAR ANJ EIR AS ,  insc ri to  no C NPJ  so b nº 95.587.648/0001-
12 ,  co m endereç o à  Rua R io Grande do Sul ,  2122, Centro ,  No va Laranj e iras ,  Est ado  do  
Paraná,  n est e ato represent ad a p elo  Pref eit o  Munic ip al ,  Sr .  JOSÉ LINEU GOMES ,  port ador d a 
Carte i ra  d e Id ent id ad e RG nº 1 .328.459-8  SSP/ PR e CPF/ MF nº  240.909.729-49.  
 
Contratad a:  MORIMED COMERCIAL EIR EL I  -  EP P ,  ins cr i t a no C NPJ  nº  26.499.522/0001-73 ,  
nest e ato  represent ad a pelo  Sr .  LEANDRO MORI  DO COU TO, b rasi le i ro , so lt ei ro , emp resár io ,  
port ad or  d a C art e ira de Id ent id ad e RG nº  10 .210.836-1  SSP/Pr ,  inscr ito  no CPF  nº  
069.239.619-55, end ereço co merci a n a Pará,  n º 410,  J ard im Apuc aran a,  CEP:  86 .804-250,  
Apucaran a- Pr .  
 
DO OBJ ETO:  O pres ente  co ntrato  t em po r  ob jeto a  aquis ição  d e equipamen tos  
odontológicos  co m recurso s do Min ist ér io  da Saúd e -  Ter mo  de Co mpr omis so nº  
4117051712271819427,  de aco rdo c om as esp ec if i caç ões cont id as  na propost a d e preços  e  
termo d e ref erên cia do Ed it a l  d e Pregão Presencia l  70/2018.  
 

MORIMED COMERCIAL EIRELI - EPP 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid Quant Preço Preço total 

1 1 CADEIRA ODONTOLÓGICA 
COMPLETA  Terminais: no mínimo 3; 
Cabeceira: biarticulada; Comando da 
cadeira: pedal; Equipo: acoplado 
pneumático; Refletor: multifocal (mais de 
uma intensidade); Cuba: 
porcelana/cerâmica; Unidade auxiliar: 2 
sugadores; Seringa tríplice: possui; 
Caneta de rotação: possui; Contra 
ângulo: possui; Peça reta: possui; Micro 
motor: possui.  

KAVO UNIK C4 + 
KIT 3NS 

UN 1,00 15.300,00 15.300,00 

TOTAL 15.300,00 

 
DO V ALOR DO CONTR ATO:  
 
A CONTRATANTE  p agará a  CO NTRATAD A  a té o  valor  d e R$ 15.300,000 (Quin ze  Mil  e 
Trez en tos Reais) .    

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

09    SECRETARIA DE SAÚDE  
001    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0008.1063  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE  
4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
03105 E 00518   Bloco de Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde FEDERAL 
 
DA EX ECUÇÃO E DA V IGÊNCIA:  
 
O prazo d e v igên cia  contratu al  será d e 12  (Doze)  meses a  p ar ti r  d a d at a da ass in atura do  
mes mo , podendo s er  prorro gad o n a fo rma d a l e i  8 .666/93. 
 
O FORO :  
 
Comarca de Laranje i ras  do Su l ,  Paraná .   
 
No va L aranje iras ,   22  de  no vemb ro d e  2018.  

 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 81/2018-PMNL 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2018-PMNL 
 
Contratant e:  MUNICÍP IO DE NO VA LAR ANJ EIR AS ,  insc ri to  no C NPJ  so b nº 95.587.648/0001-
12 ,  co m endereç o à  Rua R io Grande do Sul ,  2122, Centro ,  No va Laranj e iras ,  Est ado  do  
Paraná,  n est e ato represent ad a p elo  Pref eit o  Munic ip al ,  Sr .  JOSÉ LINEU GOMES ,  port ador d a 
Carte i ra  d e Id ent id ad e RG nº 1 .328.459-8  SSP/ PR e CPF/ MF nº  240.909.729-49.  
 
Contratad a:  DIHOSMED COMERCIO D E MED ICAMENTOS EIR ELI  -  ME ,  inscr it a no C NPJ  nº  
22.688.060/0001-81 ,  neste ato rep resent ad a p elo  Sr .  EUCL IDES LUIZ TO MAZELLI ,  bras i le i ro,  
cas ado,  empresár io ,  po rt ado r d a C arte i ra de  Ident id ad e RG n º 3 .145.703-3  SSP/Pr ,  ins cr ito  
no CPF  nº  060.116.839-91, end ereço  co merc i a l  A ven id a São Paulo ,  n º  418, C entro ,  CEP:  
85.485-000,  Três  Barras  -  Pr.  
 

DO O presente contrato tem por  objeto a  aquis ição de equipamentos odontológicos com 
recursos do Ministério da Saúde -  Termo de Compromisso nº 4117051712271819427,  de 
acordo com as especif icações contidas na proposta  de preços e termo de referência do 
Edita l  de Pregão Presencia l  70/2018. 
 

DIHOSMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid Quant Preço Preço total 

1 2 COMPRESSOR ODONTOLÓGICO 
Capacidade  reservatório 
/potência/consumo: 40 a 49L/ 1 a 2 HP/ 7 a 
8 pés; Isento de óleo: sim.  

FIAC 
AIRMAX 

 UN 2,00 3.700,00 7.400,00 

TOTAL 7.400,00 

 
DO VA LOR DO CO NTRATO:  
 
A CONTRATANTE  p agará a  CONTR ATADA  at é o  valor  d e R$ 7 .400,00  (Set e Mi l  e  Qu atro c entos  
Rea is) .    

DA DO TAÇÃ O ORÇA MENTÁRIA :  

09    SECRETARIA DE SAÚDE  
001    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0008.1063  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE  
4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
03105 E 00518   Bloco de Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde FEDERAL 
 
DA EX ECUÇÃO E DA V IGÊNCIA:  
 
O prazo d e vigênc ia co ntratu al  será d e 12  (doze)  mes es a part i r  d a d at a da ass in atura do  
mes mo , podendo s er  prorro gad o n a fo rma d a l e i  8 .666/93. 
 
O FORO :  
 
Comarca de Laranje i ras  do Su l ,  Paraná .   
 
No va L aranje iras ,   22  de  no vemb ro d e  2018.  

 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 82/2018-PMNL 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2018-PMNL 
 
Contratant e:  MUNICÍP IO DE NO VA LAR ANJ EIR AS ,  insc ri to  no C NPJ  so b nº 95.587.648/0001-
12 ,  co m endereç o à  Rua R io Grande do Sul ,  2122, Centro ,  No va Laranj e iras ,  Est ado  do  
Paraná,  n est e ato represent ad a p elo  Pref eit o  Munic ip al ,  Sr .  JOSÉ LINEU GOMES ,  port ador d a 
Carte i ra  d e Id ent id ad e RG nº 1 .328.459-8  SSP/ PR e CPF/ MF nº  240.909.729-49.  
 
Contratad a:  OD ONTOMEDI  -  PR ODU TOS ODONTOLÓGICO S E  HOSPITAL AR ES LTD A -  EPP ,  
inscr it a  no  C NPJ  nº  06.194.440/0001-03 ,  n est e ato represent ad a  pelo  Sr .  ANIMARI  
TEREZINHA GUIMARÃE S, brasi le ir a,  cas ad a, empresar ia,  po rt ado ra d a Car te ira  de Id ent id ad e 
RG nº  1 .468.527-8  SSP/ Pr , inscr i to n o CPF n º 896.860.049-04, co m endereço co merci a l  n a 
Avenid a Lu i z  Antôn io  Faedo ,  nº 1612,  In dustr ial ,  C EP:  85 .601-275, Franc isco Bel trão -  Pr .  
 
DO OBJ ETO:  O pres ente  co ntrato  t em po r  ob jeto a  aquis ição  d e equipamen tos  
odontológicos  co m recurso s do Min ist ér io  da Saúd e -  Ter mo  de Co mpr omis so nº  
4117051712271819427,  de aco rdo c om as esp ec if i caç ões cont id as  na propost a d e preços  e  
termo d e ref erên cia do Ed it a l  d e Pregão Presencia l  70/2018.  

 

ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid Quant 
 

Preço Preço total 

1 4 ULTRASSON 
ODONTOLÓGICO Jato de 
bicarbonato integrado: 
possui; Caneta/transdutor do 
ultra-som: possui.  

SCHUSTER JETLAXIS 
SONIC 

UN 2,00 3.600,00 7.200,00 

TOTAL 7.200,00 

 
DO V ALOR DO CONTR ATO:  
 
A CONTRATANTE  p ag ará a CONTR ATADA  até o  val or d e R$ 7 .200,00  (Sete Mi l  e  Duz entos  
Rea is) .    

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

09    SECRETARIA DE SAÚDE  
001    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0008.1063  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE  
4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
03105 E 00518   Bloco de Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde FEDERAL 
 
DA EX ECUÇÃO E DA V IGÊNCIA:  
 
O prazo d e vigênc ia co ntratu al  será d e 12  (doze)  mes es a part i r  d a d at a da ass in atura do  
mes mo , podendo s er  prorro gad o n a fo rma d a l e i  8 .666/93. 
 
O FORO :  
 
Comarca de Laranje i ras  do Su l ,  Paraná .   
 
No va L aranje iras ,   22  de  no vemb ro d e  2018.  

 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 83/2018-PMNL 
 

DISPENSA Nº 31/2018-PMNL 
 
Contratant e:  MUNICÍP IO DE NO VA LAR ANJ EIR AS ,  insc ri to  no C NPJ  so b nº 95.587.648/0001-
12 ,  co m endereç o à  Rua R io Grande do Sul ,  2122, Centro ,  No va Laranj e iras ,  Est ado  do  
Paraná,  n est e ato represent ad a p elo  Pref eit o  Munic ip al ,  Sr .  JOSÉ LINEU GOMES ,  port ador d a 
Carte i ra  d e Id ent id ad e RG nº 1 .328.459-8  SSP/ PR e CPF/ MF nº  240.909.729-49.  
 
Contratad a:  VIACAO P ATO B R ANCO S. A ,  inscr i ta n o C NPJ  n º 79.039.392/0001-52 ,  co m s ed e 
na Vi a  Lateral  d a Rod .  BR 158, Nº  3399, Bai rro  São Fran cis co , CEP 85.504-670,  Pato Branco -  
Pr ,  neste ato repres ent ad a p elo  seu rep resent ante leg al  o  Sr .  D ANI EL CATTANI ,  port ador  d a 
Carte i ra  d e Id ent id ad e n º  958.073-5  SSP/Pr , insc ri to  no CPF n º  091.748.189-53. 
 
DO OBJ ETO: O p resente  cont rato tem p or  obj eto a Contratação de Empresa p ara Pr estação  
de S erv iço s de Tran spo rte de Passag eiros ,  p ar a v iagem a Foz  do Iguaçu, co m data pr evist a 
para 07/12/2018, de acord o co m as  espec if icaçõ es  cont id as  n a prop ost a d e preços e n o  
Pro cess o d e D ISPENSA 3 1/2018-PMNL.  

 
VIACAO PATO BRANCO S.A. 

Lote Item Produto/Serviço Unid Quant Preço Preço 
total 

1 1 TRANSPORTE DE PASSAGEIROS Contratação de empresa para 
prestação de serviços de Transporte de Passageiros, tendo como ponto de 
partida a Aldeia Indígena da sede, localizada no Município de Nova Laranjeiras - 
Pr, com destino a cidade de Foz do Iguaçu - Pr, para visitar as Cataratas do 
Iguaçu e Museu de Cera, a viagem está prevista para o dia 07/12/2018 e retorno 
no mesmo dia. O transporte deverá ser realizado com veículo com capacidade 
mínima para 46 passageiros, equipado com Ar-Condicionado TV/DVD/SOM, 
toalete e fornecimento de água. Veículo com seguro para os passageiros. Deverá 
estar incluso na proposta de preços todas as despesas relacionadas com o 
transporte.  

UN 1,00 2.600,00 2.600,00 

TOTAL                                                                                                                                   2.600,00 

 
DO V ALOR DO CONTR ATO:  
 
A CONTR ATANTE  p agará a CONTR ATADA  at é o  valor  de  R$ 2 .600,00  (Dois  Mi l  e  Seisc ento s  
Rea is) .    

DA DO TAÇÃ O ORÇA MENTÁRIA :  

07    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
07.001    DIVISÃO DE ENSINO  
12.122.0007.2039  ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
3.3.90.39.00.00    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1800          000  Recursos Ordinários (Livres) 
 
DA EX ECUÇÃO E DA V IGÊNCIA:  
 
O prazo d e v ig ênc ia contratu al  será de  60  (Sessenta)  d i as  a p ar t ir  d a d at a d a ass in atu ra do  
mes mo , podendo s er  prorro gad o n a fo rma d a l e i  8 .666/93. 
 
O FORO :  
 
Comarca de Laranje i ras  do Su l ,  Paraná .   
 
No va L aranje iras ,   22  de  no vemb ro d e  2018.  



Edição 3029Publicação oficial Terça-feira | 27 de Novembro de 2018
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu2A

 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 84/2018-PMNL 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2018-PMNL 
 
Contratant e:  MUNICÍP IO DE NO VA LAR ANJ EIR AS ,  insc ri to  no C NPJ  so b nº 95.587.648/0001-
12 ,  co m endereç o à  Rua R io Grande do Sul ,  2122, Centro ,  No va Laranj e iras ,  Est ado  do  
Paraná,  n est e ato represent ad a p elo  Pref eit o  Munic ip al ,  Sr .  JOSÉ LINEU GOMES ,  port ador d a 
Carte i ra  d e Id ent id ad e RG nº 1 .328.459-8  SSP/ PR e CPF/ MF nº  240.909.729-49.  
 
Contratad a:  AL GOR  METALURG ICA LTDA -  EPP ,  inscr it a  no C NPJ  nº 19.138.457/0001-95 ,  
nest e at o rep resent ad a pel o  S r.  L OURDES B ALZAN FABR O, bras i le ira,  c asad a,  co merc i ante,  
port ad or  d a C artei ra  de Id ent id ad e RG nº  90 .473.740-13  SSP/Pr ,  ins cr i to  n o CPF nº  
721.534.230-15, res idente e  do mi ci l iado n a A ven id a A mad eu  Augus to Paradinha ,  Nº  11 ,  
Berç ár io  In dustr ial ,  C EP:  95 .320-000, Nova Prat a  -  Pr .  
 
DO OBJ ETO: O pres ente  cont rato t em por  ob jet o a aqu is ição d e implemento s agr íco las  
(conjunto d e f en ação ),  com r ecur sos  do  Minist ér io  d e Agr icultur a ,  P ecu ár ia e  
Abast ec imento -  Contr ato d e R ep ass e nº  872198/2018 -  MAP A/CAIX A e contr apart ida  do  
mun ic íp io ,  de acordo c om as  especif icações  c ont idas n a propost a de  preços e termo d e 
ref erên ci a  do Ed i ta l  d e Pregão Pres en ci a l  72/2018. 
.  

ALGOR  METALURGICA LTDA - EPP 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid Quant Preço Preço total 

1 1 ANCINHO ENLEIRADOR E 
ESPALHADOR DE FENO 
Ancinho enleirador e espalhador de 
feno, novo, largura de trabalho 
mínimo de 03 m, com 4 pneus (02 
para cada rotor), peso mínimo de 300 
kg, largura de transporte aproximado 
2,80 m, rotação mínima de 540 RPM, 
potência mínima de 15 HP, produção 
mínima de 03Há/h. Acompanhado de 
manual de operação/manutenção e 
catálogo de peças em português. 
Obs: Equipamento com as 
especificações acima (ou superior). A 
empresa vencedora deverá realizar o 
Treinamento de Operadores (Entrega 
Técnica).  

ALGOR AAEE 300 UN 1,00 20.750,00 20.750,00 

TOTAL 20.750,00 

 
DO V ALOR DO CONTR ATO:  
 
A CONTR ATANTE  p agará  a  CO NTRATADA  at é o  valor  de R$ 20.750,00  (Vint e Mil ,  Set ec ent os  
e C inq üen ta Reais ) .    

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

11    SECRETARIA DE AGROP., MEIO AMBIENTE E INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
001    DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA  
20.606.0011.1098  AQUISIÇÃO DE PATRULHAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO AGROPECUÁRIA  
4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
04810 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
04837 E 00871  Repasse MAPA 872198/2018 Equipamentos 
 
 
 
 

 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 DA EX ECUÇÃO E DA V IGÊNCIA:  

 
O prazo de vi gênc ia  contratu al  será d e 180  (Cento e Oit en t a)  d ias  a p art i r  da d at a d a 
ass in atu ra d o mesmo , p odend o ser  prorrogado na forma d a le i  8 .666/93.  
 
O FORO :  
 
Comarca de Laranje i ras  do Su l ,  Paraná .   
 
No va L aranje iras ,   22  de  no vemb ro d e  2018.  

 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 85/2018-PMNL 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2018-PMNL 
 
Contratant e:  MUNICÍP IO DE NO VA LAR ANJ EIR AS ,  insc ri to  no C NPJ  so b nº 95.587.648/0001-
12 ,  co m endereç o à  Rua R io Grande do Sul ,  2122, Centro ,  No va Laranj e iras ,  Est ado  do  
Paraná,  n est e ato represent ad a p elo  Pref eit o  Munic ip al ,  Sr .  JOSÉ LINEU GOMES ,  port ador d a 
Carte i ra  d e Id ent id ad e RG nº 1 .328.459-8  SSP/ PR e CPF/ MF nº  240.909.729-49.  
 

Contratad a:  FINARDI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA -  EPP ,  
inscr ita  no CNPJ nº 08.916.129/0001-56 ,  neste ato representada pela  Sra.  DOLORES 
BERNADETE GLESSE FINARDI, brasi le ira ,  casada, empresar ia ,  portadora  da Carteira  de 
Ident idade RG nº 3.611.569-6 SSP/Pr,  inscr ita no CPF nº 492.880.759-68, endereço 
comercia l   na  rua João Stukas,  nº 3893,Jardim São Vicente,  CEP: 83.602-110, Campo 
Largo - Pr.  
 
DO OBJ ETO: O pres ente  cont rato t em por  ob jet o a aqu is ição d e implemento s agr íco las  
(conjunto d e f en ação ),  com r ecur sos  do  Minist ér io  d e Agr icultur a ,  P ecu ár ia e  
Abast ec imento -  Contr ato d e R ep ass e nº  872198/2018 -  MAP A/CAIX A e contr apart ida  do  
mun ic íp io ,  de acordo c om as  especif icações  c ont idas n a propost a de  preços e termo d e 
ref erên ci a  do Ed i ta l  d e Pregão Pres en ci a l  72/2018.  
.  

FINARDI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA - EPP 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid Quant Preço Preço total 

1 2 ENFARDADEIRA PARA FENO  
Enfardadeira para feno, nova, para 
fardos retangulares, medidas da 
câmara 36x46 cm (Altura x Largura), 
comprimento dos fardos de mínimo de 
30 a 130 cm, função: recolhe, prensa, 
amarra, contador de fardos, dispositivo 
de segurança volante giro-livre, largura 
de reconhecimento mínimo 175 cm, 
produção média de 400 a 600 
fardos/horas, peso do fardo mínimo de 
10 a 35 kg, dois nozeadores, 
compartilhamento com capacidade 
para 04 rolos de sisal, potência mínima 
requerida de 30cv, roda copiadora para 
acompanhamento do terreno, sistema 
hidráulico de regulagem de altura no 
recolher, peso mínimo: 1400 kg. 
Acompanhado de manual de 
operação/manutenção e catálogo de 
peças em português. Obs: 
Equipamento com as especificações 
acima (ou superior). A empresa 
vencedora deverá realizar o 
Treinamento de Operadores (Entrega 
Técnica).  

FINARDI FE-3646 UN 1,00 72.950,00 72.950,00 

1 3 SEGADEIRA DE DISCO  
Segadeira de disco, nova, para feno ou 
pré-secados, com levantamento de 
barras, hidráulico, largura de corte 
mínimo 1,65 m, número de discos 
mínimo 4, navalha por disco 3, 
potência mínima de 35 HP, velocidade 
de trabalho de 4 a 10 km/h, rotação 
mínima de 540 RPM, peso mínimo de 
335 kg, sistema duplo de 
amortecimento por duas molas. 
Acompanhado de manual de 
operação/manutenção e catálogo de 
peças em português. Obs: 
Equipamento com as especificações 

FINARDI FD-170 UN 1,00 20.700,00 20.700,00 

 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 -  Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 acima (ou superior). A empresa 

vencedora deverá realizar o 
Treinamento de Operadores (Entrega 
Técnica).  

TOTAL 93.650,00 

 
DO V ALOR DO CONTR ATO:  
 
A CONTR ATANTE  p agará a  CONTR ATADA  até o  valor  de  R$ 93.650,00 (No vent a e três  Mil ,  
Se iscen tos e C inq üen ta Reais ) .    

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

11    SECRETARIA DE AGROP., MEIO AMBIENTE E INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
001    DEPARTAMENTO DE AGROPECUÁRIA  
20.606.0011.1098  AQUISIÇÃO DE PATRULHAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO AGROPECUÁRIA  
4.4.90.52.00.00                   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
04810 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
04837 E 00871  Repasse MAPA 872198/2018 Equipamentos 
 
DA EX ECUÇÃO E DA V IGÊNCIA:  
 
O prazo de vi gênc ia  contratu al  será d e 180  (Cento e Oit en t a)  d ias  a p art i r  da d at a d a 
ass in atu ra d o mesmo , p odend o ser  prorrogado na forma d a le i  8 .666/93.  
 
O FORO :  
 
Comarca de Laranje i ras  do Su l ,  Paraná .   
 
No va L aranje iras ,   22  de  no vemb ro d e  2018.  

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2018

Contratante: Município de Nova Laranjeiras 

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Contratado: PERFURIBEL POÇOS ARTESIANOS LTDA - EPP

CNPJ: 04.949.630/0001-68

Objeto: Contratação  de  empresa  para  execução  de  obra  de

perfuração  de  poço  artesiano  no  distrito  de  Rio

Guarani.

Valor: R$  20.454,40  (Vinte  Mil ,  Quatrocentos  e  Cinquenta  e

Quatro Reais e Quarenta Centavos).

Fundamento: Art. 24, I, da Lei nº 8.666/93.

Nova Laranjeiras - Pr, 26 de Novembro de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PINHÃO  
  ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 091/2018 
 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGRÍCOLAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS NÚCLEOS DOS POVOS 
FAXINALENSES DE PINHÃO-PR, DE ACORDO COM A 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA. 
 
SESSÃO PÚBLICA 
22/11/2018 às 09:h00min 
 
VENCEDORES:  
ABIMAEL KAIEBY NUNES ME 
CNPJ: 27.549.191/0001-00 
 
VALOR TOTAL: R$ 19.265,00 (Dezenove Mil Duzentos e 
Sessenta e Cinco Reais) 
 

Pinhão, 26 de novembro de 2018. 
 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A,  5 5 1  –  F O N E :  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

                         
                         

PORTARIA Nº 122/2018
DATA: 26/11/2018

Súmula: Concede Licença Gestante
à servidora que abaixo menciona.

    
O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Licença Gestante à servidora  JOCELIA SIQUEIRA
(5851 e 5852), pelo período de 120 (cento e vinte) dias.

Art.  2º.  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
produzindo seus efeitos retroativos a 18/11/2018.

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO  PREFEITO MUNICIPAL  DE  ESPIGÃO  ALTO  DO
IGUAÇU, EM 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

   HILARIO CZECHOWSKI
           Prefeito Municipal

 

 
                    
 
 

  

 
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 

 
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2018/PMEAI 

  
  Eu, JOSÉ CARLOS ANDREIV, na qualidade de Pregoeiro Municipal designado pela 
Portaria nº 002/2018, datado de 03/01/2018, ADJUDICO, o objeto da licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, a qual tem por objeto a aquisição de materiais de consumo e serviços diversos, 
para uso na Farmácia Básica, com recursos do IOAF 2016 (Incentivo à Organização da Assistência 
Farmacêutica), através da Secretaria Municipal de Saúde de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, referente aos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08, à seguinte proponente: INFO QUEDAS 
INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ: 03.629.033/0001-93, com o valor total global de R$ 5.092,80 
(cinco mil e noventa e dois reais e oitenta centavos). 
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 26 de novembro de 2018. 
 
      
 
 

JOSÉ CARLOS ANDREIV 
Pregoeiro 

 
                    
 
 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2018/PMEAI 

 
  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 26 de novembro de 2018. 
       
 
 
 

HILÁRIO CZECHOWSKI 
Prefeito Municipal   

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2018/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar palestras, 
dinâmicas e oficinas para ações junto á população idosa do Município e à 
aquisição de materiais de consumo diversos, com recursos oriundos do 
Programa “FIPAR – Incentivo Fundo Municipal dos Direitos do Idoso”, através 
da Secretaria Municipal de Assistência Social de Espigão Alto do Iguaçu, 
Estado do Paraná, conforme constante do anexo I do presente edital. 

As propostas serão recebidas até às 09:00 horas do dia 10/12/2018. 
AUTORIZAÇÃO: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido na página 
eletrônica do Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, 
ou na Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura 
Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 
3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 26 de novembro de 2018. 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Pregoeiro 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2018

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 069/2018

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2018

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 11, inciso
III,  do  Decreto  Municipal  nº  122/2014,  de  19  de  setembro  de  2014,  torna  público  o
Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, assinada em 23 de novembro de
2018,  com  validade  de  12  meses,  de  acordo  com  a  homologação  datada  do  dia
23/11/2018, conforme abaixo relacionado.
FORNECEDOR: KRAFF INSUMOS AGRÍCOLAS EIRELI - EPP CNPJ N. 27.561.897/0001-89
ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD MARCA VALOR

UNITARIO
VALOR
TOTAL

001 CALCÁRIO  CALCÍTICO  (PRNT
MÍNIMO  DE  75,1%)  COM
ENTREGA NA ÁREA URBANA E
RURAL  DO  MUNICÍPIO  DE
MARQUINHO/PR

TON 3.500,0
0

KRAEMER 141,94 496.790,00

O valor montante total dos preços registrados importa em R$ 496.790,00 (quatrocentos e
noventa e seis mil, setecentos e noventa reais).

Marquinho/PR, em 23 de Novembro de 2018.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2018

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 072/2018

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 11, inciso
III,  do  Decreto  Municipal  nº  122/2014,  de  19  de  setembro  de  2014,  torna  público  o
Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, assinada em 26 de novembro de
2018,  com  validade  de  12  meses,  de  acordo  com  a  homologação  datada  do  dia
23/11/2018, conforme abaixo relacionado.
FORNECEDOR: M. MARTIRE BOSSONI - ME CNPJ N. 31.401.970/0001-22
ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR

UNITARIO
VALOR
TOTAL

001 CONTRATAÇÃO  DE  UM  PROFISSIONAL NA
AREA DE DANÇA COM CARGA HORÁRIA DE
32  HORAS  MENSAIS  DEVENDO
APRESENTAR  CERTIFICADO  NA  AREA  DE
DANÇA  OU  ATESTADO  DE  CAPACIDADE
TÉCNICA EMITIDO  POR  PESSOA JURIDICA
DE DIREITO PÚBICO OU PRIVADO DE QUE O
PROFISSIONAL JÁ PRESTOU E/OU PRESTA
SERVIÇOS  DO  GENERO  NA  ÁREA  –
(HORAS/MÊS  DIA  ÚTIL  -  TERÇA-FEIRA:
CARGA HORÁRIA DE CADA DIA 08 HORAS)

MES 12,00 887,50 10.650,00

002 CONTRATAÇÃO  DE  UM  PROFISSIONAL NA
AREA DE  EDUCAÇÃO  FISICA COM  CARGA
HORÁRIA DE 32 HORAS MENSAIS DEVENDO
APRESENTAR  CERTIFICADO  NA  AREA  DE
EDUCAÇÃO FISICA DECLARAÇÃO QUE ESTA
CURSANDO  ENSINO  SUPERIOR  NA  ÁREA
OU  ATESTADO  DE  CAPACIDADE  TÉCNICA
EMITIDO  POR  PESSOA  JURIDICA  DE
DIREITO  PÚBICO  OU  PRIVADO  DE  QUE  O
PROFISSIONAL JÁ PRESTOU E/OU PRESTA
SERVIÇOS  DO  GENERO  NA  ÁREA  –
(HORAS/MÊS  DIA  ÚTIL  -  QUARTA-FEIRA:
CARGA HORÁRIA DE CADA DIA 08 HORAS)

MES 12,00 887,50 10.650,00

003 CONTRATAÇÃO  DE  UM  PROFISSIONAL NA
AREA  DE  FOTOGRAFIA  COM  CARGA
HORARIA DE 32 HORAS MENSAIS DEVENDO
APRESENTAR  CERTIFICADO  NA  AREA  DE
DANÇA  OU  ATESTADO  DE  CAPACIDADE
TÉCNICA EMITIDO  POR  PESSOA JURIDICA
DE DIREITO PÚBICO OU PRIVADO DE QUE O
PROFISSIONAL JÁ PRESTOU E/OU PRESTA
SERVIÇOS  DO  GENERO  NA  ÁREA  –
(HORAS/MÊS  DIA  ÚTIL  -  SEGUNDA-FEIRA:
CARGA HORÁRIA DE CADA DIA 08 HORAS)

MÊS 12,00 887,50 10.650,00

004 PROFISSIONAL  COORDENADOR  DE
OFICINAS  DEVENDO  APRESENTAR
GRADUAÇÃO  OU  PÓS  GRADUAÇÃO  DE
FORMAÇÃO EDUCACIONAL EM QUALQUER
ÁREA  HORAS/MÊS  DIA  ÚTIL  -  QUINTA  E
SEXTA-FEIRA:  CARGA  HORÁRIA  DE  CADA

MÊS 12,00 1.199,55 14.395,60

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANÁ

DIA 08 HORAS)

O valor montante total dos preços registrados importa em R$ 46.344,60 (quarenta e seis
mil, trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos).

Marquinho/PR, em 26 de Novembro de 2018.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO

ESTADO DO PARANÁ

                                                                                                                    

                                                           

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 151/2018

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2018

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  GOIOXIM/PR,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  01.607.627/0001-78,  TORNA
PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tendo por objeto
Aquisição de Fogos de artificio. DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da habilitação e da(s) proposta(s)
prevista para o dia 06 de dezembro de 2018, às 10h00min. Os interessados, em participar do presente certame
licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus respectivos modelos,  adendos e anexos, no endereço eletrônico
www.goioxim.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à
Comissão de Licitação, sito a Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, Município de Goioxim, Estado do
Paraná, ou pelo e-mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3656-1002.
 

Goioxim, 22 de novembro de 2018.
 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108 
CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR

www.goioxim.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM
ESTADO DO PARANÁ 

 



Publicação oficialTerça-feira | 27 de Novembro de 2018
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3029 3A

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

GUERRA & NASCIMENTO LTDA ME, inscrito no CNPJ nº 03.796.578/0001-94 torna público 
que recebeu do IAP, a Licença Prévia para Serviços de reparação e manutenção de veículos 
automotores com validade até 11/01/2019 a ser implantada na Rodovia BR-277, SN, KM 455 - Vila 
Industrial - 85303-495 - Laranjeiras do Sul/PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

GUERRA & NASCIMENTO LTDA ME, inscrito no CNPJ nº 03.796.578/0001-94 torna público 
que irá requerer ao IAP, a Licença de Instalação para Serviços de manutenção e reparação mecânica
de veículos automotores a ser implantada na Rodovia BR-277, SN, KM 455 - Vila Industrial - 
85303-495 - Laranjeiras do Sul/PR.

Aprendizes para a vida
O maior presente que podemos proporcionar 

à juventude é a opor tunidade de crescer pessoal 
e profissionalmente. Desde 2010, o SENAR-PR 
atua para criar uma ponte entre as novas gerações 
e o mercado de trabalho por meio do programa 
Aprendizagem de Adultos e Jovens (AAJ), que além de 
aproximar o jovem das opor tunidades profissionais, 
cria condições para o desenvolvimento da economia 
rural e formação de mão de obra adequada.

Em 2018, a atuação do AAJ em uma usina 
sucroalcooleira no município de Paranacity, na 
região Noroeste, recebeu o 1º lugar do Prêmio de 
Aprendizagem Rural – Aprendendo para Crescer, 
promovido pelo SENAR Nacional.

O prêmio foi desenvolvido com objetivo de 
promover e divulgar as boas iniciativas no campo 
da aprendizagem rural, de modo a sensibilizar o 
empresariado para a importância de cumprir a 
legislação que determina a contratação de um 
percentual de aprendizes nas instituições.

O AAJ se destacou por diversos motivos, como 
a alta taxa de contratação dos par ticipantes do 
programa, que chega a 70% dos alunos. Além disso, 
a metodologia desenvolvida pelo SENAR-PR tem 
caráter par ticipativo, onde o aluno é o protagonista da 
sua aprendizagem, par ticipa de projetos, apresenta, 
estudo, conversa, discute com o instrutor. Desta 
forma, mais do que encaminhar para o mercado de 
trabalho, o AAJ prepara os jovens para a vida!

sistemafaep.org.br

O presidente eleito, Jair Bolsonaro, 
anunciou ontem (26) o general-de-
-divisão Carlos Alberto dos Santos Cruz 
como novo secretário de governo. O 
órgão tem status de ministério. O oficial 
irá assumir a função que hoje é desem-
penhada pelo deputado Carlos Marun 
(PMDB-MS).
A principal missão de Cruz será a ar-
ticulação com o Congresso Nacional e 
com partidos políticos e o diálogo com 
estados e municípios. É também através 
da Secretaria de Governo que o futuro 
presidente estabelecerá relações com 
organizações civis e entidades represen-
tativas da juventude.

>> O novo secretário
Cruz ocupou a Secretaria de Segurança 
Pública durante o governo do presidente 
Michel Temer (MDB), entre 2017 e 2018 e 
foi apontado como o possível ocupante do 
mesmo cargo no futuro governo.

Nascido na cidade de Rio Grande (RS), em ju-
nho de 1952, o general formado na Academia 
Militar das Agulhas Negras (Resende/ RJ), 
comandou as tropas da ONU na Missão das 

Nações Unidas para a Estabilização do Haiti 
(MINUSTAH) entre 2007 e 2009. Cruz tam-
bém fez parte do grupo de conselheiros da 
ONU para a revisão do reembolso aos países 
contribuintes de tropas em missões de paz.
Quando entrou para a reserva do Exército 
Brasileiro em dezembro de 2012, assumiu a 
chefia de assuntos militares da Secretaria 
de Assuntos Estratégicos(SAE) da Presidên-
cia da República. No ano seguinte, voltou 
para ativa, designado pelo Secretário Geral 
da ONU, como comandante das tropas na 
Missão das Nações Unidas para a Estabili-
zaçãoda República Democrática do Congo 
(Monusco).

Bolsonaro escolhe general Santos 
Cruz como secretário de governo

O general é formado na Academia Militar das 
Agulhas e comandou as tropas da ONU na Missão 
das Nações Unidas para a Estabilização do Haiti 

Ele já foi secretário de Segurança 
Pública no governo Temer

Divulgação

Moro anuncia criação da Secretaria 
de Operações Policiais Integradas
O futuro ministro da Justiça e da Seguran-
ça Pública, Sérgio Moro, anunciou nesta 
segunda-feira (26) a criação da Secretaria 
de Operações Policiais Integradas, para 
articular ações policiais entre o governo 
federal e os estados. Para o cargo, ele 
convidou o delegado da Polícia Federal 
Rosalvo Ferreira Franco, que foi o superin-
tendente da Polícia Federal (PF) no Paraná 
por duas vezes, incluindo durante o auge 
da Operação Lava Jato, entre 2013 e 2017.
“A ideia da secretaria é poder coordenar 
operações policiais a nível nacional. Hoje 
nós temos muitos grupos e atividades 
criminosas que transcendem as fronteiras 
estaduais e essa ação precisa, muitas ve-
zes, de uma coordenação a nível nacional. 
Isso já é feito, de certa maneira, dentro 
do Ministério da Segurança Pública, mas 
a criação de uma secretaria específica pra 
isso é de todo oportuno, na nossa avalia-
ção”, afirmou Moro.
O futuro ministro destacou a atuação de 
Rosalvo na Operação Lava Jato como cre-
denciais para sua indicação como secretá-
rio. “É um delegado que permaneceu um 
longo tempo na superintendência da PF 

em Curitiba, durante o auge da Operação 
Lava Jato, ele foi sucedido, inclusive, pelo 
delegado Maurício Valeixo. E o delegado 
Rosalvo provou seu valor, a sua integri-
dade e sua competência durante esse 
trabalho. É um grande nome para exercer 
essa função, considerando toda a sua 
experiência policial”, acrescentou.
Para dirigir o Departamento Penitenciário 
Nacional (Depen), Sergio Moro anunciou a 
indicação do também delegado da Polícia 
Federal Fabiano Bordignon, atualmente 
delegado-chefe da PF em Foz do Iguaçu.
Sergio Moro ainda defendeu a construção 
de mais presídios em menor tempo.

Sergio Moro ainda defendeu a construção de mais 
presídios em menor tempo.

Divulgação



Edição 3029Publicação oficial Terça-feira | 27 de Novembro de 2018
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu4A

VEÍCULOS

VOLKS

IMPORTADOS

CHEVROLET

FORD

VENDO VOYAGE 
completo, tratar (42) 9 
9944-1914

VENDE-SE UM VAN 
SPRINTER   12 lugares 
completa ano 2001. Valor 
R$ 40 mil reais. (45) 99983-
7640.

S10 2.8, ano 2000, 4x4, 
bancos em couro, pneus 
novos, completo e em óti-
mo estado. Valor R$  32,5 
mil. Tratar 98426-1300

LARANJEIRAS
DO SUL

VENDO CASA 130 m², 
no bairro Cristo Rei, próxi-
mo ao Operário, com ter-
reno 396 m², valor R$ 280 
mil. Tratar 98432-6126. 

VENDE-SE LOTE na 
avenida Santos Dumont, 
esquina com rua Pitanga, 
450m² 99852-1776 

ALUGA-SE

VENDE-SE CAMI-
NHÃO, modelo ford 
sapo R$12 mil, ano 95 te-
lefone 99944 - 8294.

ALUGA-SE  KITNET  
com quarto, cozinha e ba-
nheiro. Tratar 98417-4601

ALUGA-SE CASA E 
APARTAMENTO  a 
partir de R$ 450, localizado 
na área central da cidade. 
Tel: 99934-3410

VENDE-SE LOTE  
1000m² com casa mista 
em Nova Laranjeiras cen-
tro, tel: (45)99901-8767

VENDE-SE LOTES 
na área central de Laran-
jeiras do Sul, Rua Olavo 
Bilac, próximo Esc. Padre 
Gerson com calçamen-
to, rede de água, planos, 
lote com 400m² e 620m². 
Fone: (41)99621-4754

VENDE-SE FORD KA  
2003 vermelho 1.0 com-
pleto. Valor (42)99954-
5789

ALUGA-SE Casa com 3 
quartos na AV. Santos Du-
mont. Tel: 3635-1462.

NEGÓCIOS

IMÓVEIS

ALUGA-SE KITNET 
rua cap. Antonio Joaquim 
de Camargo, tel: 99827-
7938

VENDE-SE UMA 
CASA com frente para 
avenida Ivan Ferreira do 
Amaral ponto comercial 
valor R$ 130 mil a com-
binar 99934-3410/99934-
4310

VENDE-SE LOTE ao 
lado do Cine Teatro 
Iguaçu loteamento 
Camargo 618 m² pre-
ço de ocasião motivo 
mudança de cidade 
(42)99810-7005

ALUGA-SE APAR-
TAMENTO, 2 quartos, 
sala, cozinha, banheiro e 
lavanderia no centro perto 
da auto elétrica Oliveira. 
Rose (42)99989-4387 ou 
3635-1423

COMPRA-SE OURO 
e pago a vista tratar: (42) 
99928-1620

VENDE-SE APAR-
TAMENTO EM SÃO 
JOSÉ -SC com 3 
quartos, sala, cozinha, 
banheiro, sacada c/ 
churrasqueira, 2 vagas 
de garagem. Valor R$ 
180 mil, tratar com 
João Boeira, fone: (42) 
99974-4746

VENDE-SE 9,5 AL-
QUEIRES de terra, com 
6 alqueires de lavoura 
e o restante em pasto. 
Morada boa, 1,5 mil me-
tros do asfalto. Valor R$ 
850 mil a combinar fone: 
(42)99934-3410 / 99934-
3401

VENDE-SE CAMI-
NHÃO volks 79, ano 
88 ,em ótimo estado de 
conservação. Valor tabe-
la fipe. Tel: 3635-1087 / 
98401-03639

VENDE-SE CASA na 
Vila Somensi, n°141, rua 
dos Pinheiros, com lote 
de 16x30 (42) 99828-
7141/ (42)3635-6565

ALUGA-SE KITNETS 
Rua Heitor Safraider, 
Jardim Panorama 
- 383 telefone: 42 
999868683

VENDE-SE UM LOTE 
medindo 600 m², localiza-
do na área central da cida-
de. Mede 20 m de frente 
por 30 m de lado. Ponto 
comercial. Valor R$ 180 mil 
a combinar. Telefone (42) 
3635 1624

VENDE-SE 15 AL-
QUEIRES de terra toda 
formada em pasto. Fecha-
do e com 50% mecanizá-
vel. Encostado na estrada 
de acesso a Porto Santana. 
Valor R$ 45 mil por alquei-
re a combinar. Em Porto 
Barreiro. Telefone (42) 
3635 1624

VENDE-SE UMA 
CHÁCARA de 3 alquei-
res, 100% lavoura mecani-
zada, próximo do comér-
cio. Valor 1300 sacas de 
soja por alqueires. 60% de 
entrada e o restante em 
soja para a próxima safra. 
Em Porto Barreiro. Telefo-
ne (42) 3635 1624

VENDE-SE ÓTIMA 
CASA no Bodanese, 73 
m², terreno com 217 m², 
com 2 quartos e cozinha 
embutida. Tudo em óti-
mo acabamento com 2 
anos de construção. Va-
lor R$ 145 mil. Fone(42) 
99918-4521

VENDE-SE TERRE-
NO COMERCIAL na 
marginal da BR 277, 1400 
m², 60 m² de frente para 
marginal, ao lado do Kiss 
Me Motel. Valor R$ 300 
mil. Fone(42) 99918-4521

VENDE-SE TERRE-
NO 1350 m²  Av. Santos 
Dumont, tel: 99931-0984

ALUGA-SE CASA em 
frente ao Banco do Brasil 
tel: 3635-1462

ALUGAM-SE CASAS 
a partir de R$ 450 kitnets 
a partir de R$ 400 na área 
central da cidade. Fone: 
42-3635-1645

ALUGA-SE KITNET 
na rua Heitor Safrai-
der, n° 383, bairro 
Jardim Panorama. 
Fone: 99989-8983

ALUGA-SE APAR-
TAMENTO no centro 
com 2 quartos (com ar-
-condicionado), sala, co-
zinha, banheiro, e area de 
serviço, fone: 3635-2016 
Antonio

ALUGA-SE APAR-
TAMENTO na morada 
do Bosque, 3 quarto, sala, 
cozinha, banheiro e lavan-
deria. fone: 99806-2552

VENDO CARRO IM-
PECÁVEL, SOMEN-
TE EM DINHEIRO: 
ASX 2.0 16V 4x4 160cv aut. 
Ano 2012 - Gasolina: com 
teto solar, bancos de 
couro com aquecimento, 
amplo espaço no baga-
geiro. Valor R$ 54 mil. 
Tratar fone: 3635-2944, 
999742044

VENDE-SE LOTE bem 
localizado, com água, 
luz e calçamento. Valor 
R$ 35 mil. Fone 99934-
3410/99934-3401

VENDE-SE CASA 
MISTA, grande, lote 
medindo 450 m², murada, 
próximo ao centro. Valor 
à vista R$ 90 mil. Fone 9 
9934-3410/9 9934-3401

VENDE-SE TERRE-
NO no Bancário, rua Pi-
nhão esquina com Barão 
do Rio Branco valor R$ 
55 mil. Tratar (42)99928-
1620

TROCA-SE CHÁCA-
RA em Toledo-PR por 
uma em Laranjeiras do 
Sul-PR. Fone: (42) 9 9124-
2257/9 9834-3358

TROCA-SE UMA 
CHÁCARA no Alto da 
Serra da União beira da 
BR em Nova Laranjeiras,  
por um terreno em Laran-
jeiras do Sul. Fone 9998-
1626/98809-0174

VENDE-SE LOTE 360 
m² Bairro Santo Antonio 
de Pádua com escritura 
pública valor 35 mil Fone: 
99998-1626/98417-4562.

OUTRAS 
CIDADES

LOCAÇÃO DE PAI-
NEL RODOVIÁRIO, 
Quedas do Iguaçu, tama-
nho do Painel 9,00 m x 
3,00 m, localização: Saída 
para Três Barras KM 10, 
orçamento, fone: (42)3635-
2944

Estado firma convênio com 
entidade de ressocialização de presos
A governadora Cida Borghetti 
assinou nesta segunda-feira (26), 
no Palácio Iguaçu, convênio que 
prevê repasse de recursos men-
sais para a Associação de Prote-
ção e Assistência aos Condenados 
(APAC), de Ivaiporã (Norte), para 
que a entidade, que atua e m par-
ceria com o Estado e conta com 
a parceria do Tribunal de Justiça, 
possa dar início as atividades 
de ressocialização de presos do 
município. Com recurso de R$716 
mil, previsto para um ano, será 
possível transferir inicialmente 42 
presos em regime fechado, que 
estão em delegacia à unidade. O 
secretário de Segurança pública, 
Júlio Reis; o deputado federal 
Ricardo Barros e o deputado esta-
dual Alexandre Curi participaram 
do encontro.
A APAC é uma entidade civil, sem 
fins lucrativos, que se dedica à 
recuperação e reintegração social 
dos condenados. Além desse 
repasse para custeio da unidade, 
está em trâmite no Paranacidade 
um recurso no valor de R$ 265 
mil para ampliação da APAC, que 
possibilitará a abertura de mais 62 
vagas em regime semiaberto.
A governadora destacou a im-
portância do trabalho feito pelas 
APACs para a ressocialização 

de presos. “É importante essa 
parceria para a execução desse 
modelo, que tem se mostrado 
bem-sucedido. Uma iniciativa que 
vem ao encontro do pensamento 
do Estado, que preza pela huma-
nização do sistema penitenciário 
e a ressocialização dos detentos”, 
disse Cida.
“A Secretaria da Segurança Pú-
blica tem dado toda a celeridade 
possível para possibilitar o início 
do funcionamento da APAC, que 
é um tratamento todo diferencia-
do, com índice de ressocialização 
mais alto do que em qualquer 
sistema de penitenciário do Brasil. 
Trata-se de um avanço”, disse o 
secretário de Segurança pública, 

Júlio Reis.
O projeto será iniciado, em Ivai-
porã, em dezembro, devido ao 
repasse de recursos do Estado 
feito por meio de convênio com 
o Departamento Penitenciário 
do Estado do Paraná (Depen). O 
repasse de R$716 mil atenderá 
o período de dezembro de 2018 
a novembro de 2019. Segun-
do assessor de planejamento 
do Depen, André Kendrick, o 
primeiro repasse que, se dará 
no próximo mês, é de R$ 57,5 
mil. Os demais são trimestrais, 
no valor de R$ 181 mil, para 
atender despesas com a manu-
tenção, encargos, alimentação e 
pagamento de funcionários.

O secretário de Segurança pública, Júlio Reis; o deputado federal Ricardo Barros e o 
deputado estadual Alexandre Curi também participaram do encontro

Divulgação


